
COPIA

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA TECNICA  Numero 256  del 07-07-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DL E 
SICUREZZA DEI "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA" - CUP C14H22001030006 - 
ING. MASSIMO BORDIN DI SAN BELLINO (RO) -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/04/2023 ad oggetto “ Approvazione nota 
di aggiornamento del DUP 2023/2025.” 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 27/04/2023 ad oggetto “ Approvazione del 
bilancio unico di previsione 2023/2025.”
Richiamata la delibera di G.C. N. 49 del 24/05/2023 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni 
finanziarie ai responsabili dei Servizi – Esercizio Finanziario 2023”.
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come 
previsto dalla normativa vigente;
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in 
materia; 
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento al n. 4/2;
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, 
esecutiva;
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi. 

Premesso che:
- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica;
ATTESO che questa Amministrazione intende utilizzare il contributo di cui trattasi per prospettare 
la l’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica delle Vie Roma, Falcone- Borsellino e 
Via Calto -Via Argine Bonificazione- Via Arquella  mediante un insieme di opere volte a 
efficientare gli impianti ivi esistenti; 
DATO ATTO che il finanziamento di cui all’art. l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160 è successivamente transitato tra gli interventi finanziati dal PNRR - MISSIONE 2 - 

COMUNE DI CENESELLI
Provincia di Rovigo



COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2/2,  e che conseguentemente il Progetto dell’opera dovrà 
tenere conto degli aspetti legati alla mitigazione ambientale ed in particolare relativamente 
all’obiettivo di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” ;

Considerato che si rende ora necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di redazione della 
progettazione esecutiva, D.L., Responsabile Sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione dei 
lavori di ““LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA” - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – CUP C14H22001030006 -

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per 
eseguire i servizi di cui in oggetto;

Visto l’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Atteso che  l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 4.200,00 (Iva e oneri previdenziali esclusi), è inferiore a € 40.000,00, e che 
pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui all’art. 108 sopra citato;

Considerato che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

Dato atto che, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 
andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato richiesto 
preventivo di spesa per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, tramite il criterio del prezzo più 
basso di cui all’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, allo Studio di Ingegneria Ing. Massimo Bordin con 
sede in Borgo Battisti n.71 , San Bellino (RO);

Visto il preventivo presentato in data 03/07/2023 tramite Pec, protocollato al n. 3603 dallo Studio di 
Ingegneria Ing. Massimo Bordin con sede in San Bellino (RO), che ha offerto l’importo 
complessivo di € 4.200,00 oltre ad IVA e oneri previdenziali, risulta essere congruo rispetto alle 
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al 
prezzo indicato nella richiesta di preventivo;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

 incarico di redazione della progettazione esecutiva, D.L., Responsabile Sicurezza in fase di 
progettazione ed Esecuzione dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” – CUP C14H22001030006 –

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nello schema di 
disciplinare d’incarico;

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 17 del 
D.Lgs. n. 36/2023.

Accertato, sulla base della dichiarazione sostitutiva sottoscritta dall’Ing. Massimo Bordin di San 
Bellino (RO), il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 
10 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte della società aggiudicataria e l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto all’Ing. Massimo Bordin di San 
Bellino (RO), per l’importo complessivo di € 5.328,96 (IVA  ed oneri compresi);

Considerato che per il presente appalto di servizi sono attribuiti i seguenti codici:
CIG 9951710AE1 – CUP C14H22001030006 –

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento);



- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali);

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza 
gestionale dei Dirigenti;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’incarico professionale per la redazione della 

progettazione esecutiva, D.L., Responsabile Sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione 
dei lavori di “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA” – CUP C14H22001030006 all’Ing. Massimo Bordin di San 
Bellino (RO),mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 10 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023;

2) Di approvare l’offerta prodotta dal citato professionista che ha offerto l’importo di € 4.200,00 
oltre ad IVA e oneri previdenziali, pari all’importo complessivo di € 5.328,96;

3) di attestare che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

4) di imputare la complessiva spesa di  € 5.328,96 sui fondi del Bilancio 2023 al Cap. 2892 
“PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2/2 - ART. 1 COMMI 29-37, 
LEGGE 160/2019 - CUP C14H22001030006 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - UTILIZZO 
CONTRIBUTO - ” che presenta la necessaria disponibilità.

5) Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011:

CAPITOLO ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO

IMPORTO CONTROLLO 
DI CASSA

2892 2023 5.328,96 2023 5.328,96 si

6) Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL 
01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

7) Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

8) Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per quanto di competenza.
9) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzione del Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MANFREDI STEFANO



Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DL E SICUREZZA DEI 
"LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA" - CUP C14H22001030006 - ING. MASSIMO BORDIN DI SAN BELLINO (RO) -

Responsabile del procedimento 

Ceneselli 07-07-2023 F.to MANFREDI STEFANO

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €     5.328,96

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € 

Il responsabile: 
F.to Fogagnolo Alessandra

Parere di regolarità contabile 

Ceneselli, 07-07-2023

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Attestazione di copertura finanzia

Ceneselli, 07-07-2023

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Pubblicazione al n. 439 dell’Albo Pretorio on-line in data 10-07-2023 per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

F.to Il Messo Comunale
  Bernini Silvia

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Ceneselli, _____________

Il Funzionario Incaricato: 
MANFREDI STEFANO


